
 

 

 

 

 

 

 

 

      

    

             Agli Atti dell’Istituto Comprensivo                                                                                           

                                   Al sito web dell’Istituto Comprensivo 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 “regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.I. n. 44 dell’1 febbraio 2001, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento interno per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 35 D Lgs n. 30/2016; 
VISTO l’art. 7 co. 6 bis del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTA la comunicazione del 25.09.2018 degli insegnanti  di scienze motorie delle scuole secondarie con le motivazioni per la richiesta di uscita all’avvio 

dell’anno scolastico; 

VISTA la richiesta di offerta tecnico-economica inviata alle seguenti Ditte: 

Tintarella Viaggi; 

Autonoleggio Cornacchini SRL; 

E.B. SRL; 

LUPPI ITALO; 

VISTO che la Ditta E.B. S.r.l. – Emiliana Bus Via caduti sul Lavoro, 605 – 41058 Vignola (MO) ha comunicato di non avere disponibilità di mezzi per le 

date richieste (prot.3702/B15 del 26.09.2018);  

VISTO che sono pervenuti a questo Ufficio le seguenti offerte delle seguenti Ditte: 

 

M.I.U.R. – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO di SAN PROSPERO E MEDOLLA (MO) 

Via Chiletti, 16/B – 41030 S. Prospero – (MO) 

 059/908457 - 059/906402– fax 059/908202  

Codice Fiscale 91029950366 

e-Mail: moic837007@istruzione.it Pec: moic837007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsanprosperomedolla.gov.it  

 

 

icspm.AOOMOIC837007.001.3745.29-09-2018.A.37.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:moic837007@istruzione.it
mailto:moic837007@pec.istruzione.it
http://www.icsanprosperomedolla.gov.it/


 

 

- Tintarella Viaggi Piazza Costituente, 42 – 41037 Mirandola (MO) - (prot. 3571/B15 del 17.09.2018); 

- Autonoleggio Cornacchini SRL Via M. Finzi 589 – Modena – Via Farini 30/A Pilastri (FE) - (prot. 3708/B15 del 27.09.2018); 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4, par. 3.7 

"Il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere 

eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura  

del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 − Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.(17G00078), art. 22, comma 1 

" Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o attoequivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico−professionali, ove richiesti."; 

PRESO ATTO che “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato tenuto altresì conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”; 

VERIFICATA la particolare tipologia di mercato; 

VISTA l’urgenza di individuare la Ditta in tempi brevi per le uscite imminenti; 

CONSIDERATO che la Ditta Tintarella Viaggi Piazza Costituente, 42 – 41037 Mirandola (MO) ha presentato la miglior offerta; 

VALUTATO che la Ditta Tintarella è stata sempre affidabile garantendo mezzi e servizi adeguati; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare i seguenti viaggi e  visite di istruzione per l’anno scolastico 2018/19 alla Ditta Tintarella Viaggi Piazza Costituente,  

  42 – 41037 Mirandola (MO); 

VISITE DI ISTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA 1° Medolla – Partenza da Piazzale Conad 

(V)= viaggio che per causa di forza maggiore  può subire variazione di data  e/o non essere realizzato. 

VISITE DI ISTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA 1° S. PROSPERO – Partenza da Via Chiletti 16/A 

DATA CL. META Durata Nr. Partecipanti Prezzo IVA Esclusa Prezzo IVA al 10% inclusa 
   Dalle 

h 

 

Alle h 

 

Alunni 

Nr. (*) 

Docent

i 

Nr.  

Tot posti 

Nr.  
A=andata 

R=ritorno 
 

01.10.2018 

in caso di 

maltempo 

08.10.2018 

(V) 

1A 

1B 

1C 

Piane di 

Mocogno (MO) 

-Orienteering  

7 19 63 6 69 A/R p.88 anno 2011 € 772,73 € 850,00 

DATA CL. META Durata Nr. Partecipanti Prezzo IVA Esclusa Prezzo IVA al 10% inclusa 

icspm.AOOMOIC837007.001.3745.29-09-2018.A.37.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

(V)= viaggio che per causa di forza maggiore  può subire variazione di data  e/o non essere realizzato. 

 

per le seguenti motivazioni: 

 

L’offerta della Ditta Tintarella è di € 1.545,46  imponibile IVA. Sull’imponibile graverà l’IVA del 10% per un totale di € 1.700,00. 

Nel costo sono inserite le spese per: 

L’offerta della Ditta Tintarella è di € 1.700,00  tutto compreso (pedaggi, parcheggi, Ecopass). 

 

1) L’offerta è giudicata conveniente in termini di qualità e prezzo; 

- La Ditta ha lavorato con questa Istituzione Scolastica in passato offrendo un ottimo servizio sia per quanto riguarda i mezzi utilizzati, sia per 

la disponibilità e competenza  degli autisti; 

 

2) di dare corso alla relativa assegnazione del servizio di noleggio pullman alla Ditta Tintarella Viaggi Piazza Costituente,  42 – 41037 Mirandola 

(MO); 

 

3) di raccogliere il contributo volontario delle famiglie per le  visite e i viaggi di istruzione sopra indicati; 

 

4) di assumere apposito impegno di spesa  nell’aggregato A02 “Funzionamento Didattico generale “ del Programma Annuale 2018 - per noleggio 

pullman per viaggi e visite di istruzione per l’importo di € 1.700,00 IVA compresa; 

 

5)  di assegnare il seguente nr. CIG.: ZD32508B44, rilasciato dall’AVCP, al servizio di noleggio pullman privati per i viaggi di istruzione sopra 

indicati; 

 

                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                          Dott.ssa Anna Maria Silvestris              

             

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
Responsabile Unico del procedimento Dott.ssa Anna Maria Silvestris        
Responsabile viaggi di istruzione  AA  Fontana Giuseppe      

 

   Dalle h 

 

Alle h 

 

Alunni 

Nr. (*) 

Docenti 

Nr.  

Tot posti 

Nr.  
A=andata 

R=ritorno 
  

03.10.2018 

in caso di 

maltempo 

10.10.2018 

(V) 

1A 

1B 

1C 

Piane di 

Mocogno 

(MO) -

Orienteering  

7 19 68 5 73 A/R p.88 anno 2011 € 772,73 € 850,00 

icspm.AOOMOIC837007.001.3745.29-09-2018.A.37.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


